
SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vám prostřednictvím tohoto úvodního slova představil další
vydání našeho obecního zpravodaje, které vychází v období krátce po
velikonočních svátcích. Toto období v naší obci vždycky přináší novou energii a
naději, jak se příroda probouzí k životu a my s ní.

Velikonoce jsou časem zamyšlení, obnovy a radosti z nového začátku.
Doufám, že jste si svátky užili v kruhu rodiny a přátel a nabrali nové síly.

V tomto vydání zpravodaje najdete přehled událostí, které jsme pro vás
připravili na tento rok a také se dozvíte o dlouhodobých projektech a plánech, které
připravujeme.

Věřím, že společně dokážeme učinit naši obec ještě krásnějším a přívětivějším místem pro
život. Těším se na vše, co společně dokážeme, a přeji vám příjemné chvíle při četbě zpravodaje.

S přátelským pozdravem Ing. Petr Šimek, starosta obce

OÚ DÁVÁ NA VĚDOMÍ
vše uvedeno a aktualizováno také na webu obce: nemile.cz

Rekonstrukce obecního úřadu

Rekonstrukce obecního úřadu byla zahájena v srpnu minulého roku a 26. března 2024 byla
dokončena kolaudací budovy. Celkové náklady na tuto rozsáhlou rekonstrukci dosáhly téměř 10
milionů Kč. Akce mohla být realizována především díky dotaci ve výši 6 116 041 Kč získané
z Ministerstva pro místní rozvoj.

V rámci rekonstrukce byly
provedeny nezbytné úpravy a vylepšení,
které zajistí, že naše zařízení bude
modernější a lépe vybaveno. Modernizace
zahrnovala nejen estetické úpravy, ale také
technické a energetické inovace, které zvýší
efektivitu a pohodlí pro obě strany - jak pro
zaměstnance úřadu, tak pro návštěvníky.

Důležitou informací pro všechny
občany je, že obecní úřad a podatelna je
znovu v provozu od 15. dubna 2024.

Na rekonstrukci obecního úřadu bude
navazovat instalace fotovoltaické elektrárny, kde nám v minulých dnech byly přislíbeny finance. Tento
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projekt je nejen krokem k zelenější a udržitelnější obci, ale také představuje významnou iniciativu v
oblasti snížení našich energetických nákladů a závislosti na fosilních palivech.

V souvislosti s dalšími plány na zlepšení našeho obecního majetku aktivně hledáme finanční
prostředky na modernizaci knihovny, na výměnu oken a zateplení fasády na zbytku budovy.

Chtěl bych poděkovat všem, kdo se podílejí na těchto projektech, a všem občanům za jejich
trpělivost a podporu během rekonstrukce. Věřím, že společně dokážeme naši obec nejen zkrášlit, ale i
udělat z ní příjemnější, zdravější a udržitelnější místo k životu.

Regulace užívání zábavní pyrotechniky

V souladu s naším neustálým úsilím o zachování klidu a veřejného pořádku v naší obci bychom
vás rádi informovali o nedávném schválení "Obecně závazné vyhlášky č. 1/2024" Zastupitelstvem
obce Nemile. Tato vyhláška představuje důležitý krok k zajištění, aby naše obec zůstala příjemným a
bezpečným místem pro život, rekreaci a práci všech jejich obyvatel.

Hlavní body vyhlášky:
● Cíl vyhlášky: Zajistit, aby činnosti jako je užívání pyrotechniky nebo odpalování ohňostrojů

neohrožovaly veřejný pořádek a byly v souladu s dobrými mravy v naší obci.
● Vymezení činností: Vyhláška jasně definuje, které činnosti jsou považovány za potenciálně

narušující veřejný pořádek nebo jsou v rozporu s dobrými mravy.
● Určené časy a prostranství: Pro konání povolených činností jsou stanoveny konkrétní časy:

31. prosince od 12:00 hodin do 24:00 hodin a 1. ledna od 0:00 hodin do 12:00 hodin. Tímto
opatřením chceme omezit možné nepříjemnosti pro obyvatele naší obce.
Cílem této vyhlášky není omezit oslavy nebo radostné události v našich životech, ale zajistit, že

tyto momenty budou slaveny způsobem, který respektuje klid a pohodu všech členů naší komunity.
Pevně věříme, že díky vzájemnému respektu a pochopení můžeme udržet Nemili jako místo,

kde je příjemné žít. Prosíme všechny občany, aby se seznámili s obsahem této vyhlášky a řídili se
jejími ustanoveními.

Znění všech obecně závazných vyhlášek a spoustu dalšího najdete na webu obce v sekci:
Obecní úřad (www.nemile.cz).

Děkujeme za vaši spolupráci a pochopení.
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Plánované výstavby v letošním roce

Rádi bychom vás prostřednictvím našeho zpravodaje seznámili s plány na významné stavební
projekty, které mají v letošním roce posílit infrastrukturu naší obce.

 Přístavba mateřské školy Nemile
S radostí oznamujeme, že jedním z klíčových projektů pro tento rok je přístavba k již stávající

mateřské škole v Nemili. Tento projekt je pro nás
prioritou, neboť rozšíření kapacity mateřské školy umožní
přijmout více dětí a zároveň zvýšit komfort a kvalitu
poskytovaného vzdělání.
Na tento projekt jsme obdrželi dotaci ve výši 41,5 milionu
korun od Ministerstva pro místní rozvoj, což je významný
příspěvek, umožňující nám realizovat tuto přístavbu na
nejvyšší možné úrovni. V současné době se připravujeme
na výběrové řízení na zhotovitele stavby a očekáváme, že
se nám podaří stavbu započít ještě v letošním roce.
Předpokládaná délka stavby je 15 měsíců.

 Výstavba parkoviště u hřbitova v Nemili
Dalším důležitým projektem je výstavba nového parkoviště u hřbitova v Nemili. Cílem je

vytvoření čtyř parkovacích míst, což zlepší dostupnost pro všechny návštěvníky. Momentálně probíhá
poptávkové řízení na zhotovení stavby a doufáme v získání finanční podpory z Olomouckého kraje.
 
 Výstavba fotovoltaických panelů na obecním úřadě

V souladu s našimi cíli v oblasti udržitelného rozvoje a energetické nezávislosti plánujeme
výstavbu 20 fotovoltaických panelů na střeše obecního úřadu a kulturního domu. Tento projekt byl
podpořen Státním fondem životního prostředí a v současné době hledáme vhodného dodavatele pro
jeho realizaci.

Věříme, že tyto projekty přinesou obci Nemile a jejím obyvatelům mnoho pozitivních změn.
Předem děkujeme za vaši podporu a trpělivost s omezeními, které tyto stavby přinášejí.

Stálé informace OU

Obecní poplatky - pro rok 2024, podrobné info na webu obce v sekci: Obecní úřad-Poplatky
Při platbě převodem nezapomeňte do poznámky uvést za koho je poplatek hrazen (např. Novákovi, Lupěné
č.150-5osob,1pes)!

Upozornění!!!
➢ Povinnost platit poplatky (zejména komunální odpad, “paušál” za stočné) se týká i osob, které se zdržují

během roku mimo území ČR, ale trvalý pobyt stále mají v obci. Pokud do 30.6. příslušného roku doručí
čestné prohlášení, mohou být od poplatků za svoz odpadu osvobozeny!

➢ K poplatku za odpad i psy má poplatník ohlašovací povinnost, která je popsána v příslušných vyhláškách obce
(web obce: Obecně závazné vyhlášky)! Na webu obce jsou dostupné i el. formuláře.
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Stočné - splatnost do 30.11.2024!
Variabilní symbol pro platby!

● pro občany Nemile: 221+č.p. (př. platba stočného na adrese Nemile 93 bude VS: 221093)
● pro občany Lupěné: 222+č.p. (př. platba stočného na adrese Lupěné 33 bude VS: 222033)

➢ dle výše dodané vody – úhrada bude probíhat na základě odečtů vody, které provede firma ŠPVS
během září a října. Na rok 2024 je cena stočného 60,-Kč/m3.

➢ dle směrných čísel (paušální) na osoby – s trvalým pobytem v obci (i pokud se v obci nezdržuje).
Platba vždy celou částkou „paušálu“ sazba je 2.100,- Kč/osoba/rok (tedy, 2.100,-Kč, 4.200,- Kč,
6.300,-Kč atd.).

Vodné (jen občané z Lupěného) - splatnost do 30.11.2024!
Platba bude na základě odečtů vody, které provede firma ŠPVS během září a října. Na rok 2024 je cena
vodného 62,43 Kč/m3. Zálohy během roku se neplatí!.

Variabilní symbol pro platby!
● pro občany Lupěné: 212+č.p. (př. platba vodného na adrese Lupěné 33 bude VS: 222033)

Podle něj se při platbě rozezná, zda jde o platbu za vodné, stočné, Nemili, Lupěné a který dům.
Bez správného VS nebude platbu možné řádně identifikovat a může se stát, že bude připsána
jinému poplatníkovi, případně bude vrácena zpět na účet, ze kterého přišla. Tím nebude mít
poplatník zaplaceno a stává se neplatičem!

U některých občanů stále nezaplaceno za rok 2023!
U některých plateb evidujeme neoznačené platby nebo chybné částky. Prosíme osobní kontrolu správnosti!!!

Poplatek za hrobové místo (hřbitovy Nemile, Lupěné)
Ke každému hrobovému místu musí mít nájemce platnou smlouvu! Nové smlouvy se
musí sepsat i s nájemci, kteří nově pohřbili do hrobu příbuzného. Smlouvy dle zákona o
pohřebnictví musí být platné po dobu deseti let od posledního pohřbení. Prosíme
takové nájemce hrobů, aby se o novou smlouvu přihlásili na podatelně OÚ, popřípadě
se dotázali na e-mailu helena.ondrackova@nemile.cz

Sběrný dvůr
Místo pro uložení větví, trávy, listí a dalšího

bioodpadu je u budovy čističky odpadních vod
(ČOV).
Ostatní odpad jako je elektrozařízení,
velkoobjemový a nebezpečný odpad bude možné
odevzdat každou první sobotu v měsíci od
8:30-10:00 hod.
Odpad zde mohou dovést občané (soukromé
osoby), kteří na území obce vlastní nemovitost.
Odpad nesmí pocházet z podnikatelské činnosti.
Aktuálně je v obci zajištěn i sběr baterií a akumulátorů!

Pronájem prostor tělocvičny (sálu) nebo “Pekla”
Termíny a případné rezervace zajišťuje správkyně p. Pavla Nedomová na kontaktech:

tel.: +420734338373
email: nedomova@obecnemile.cz
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva obce
Nemile - 29.1.2024
ZO:

schvaluje uzavření nájemní smlouvy se Správou
silnic Olomouckého kraje, příspěvková organizace,
IČO: 70960399, na pronájem části pozemku parc.
č. 620/1 v k.ú. Nemile ve vlastnictví Olomouckého
kraje za účelem zhotovení stavby „Nemile –
parkovací pruh u ZŠ“ a „Stavební úprava
samostatného sjezdu na pozemek parc.č. 414/4 k.ú.
Nemile“.
schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o
zřízení věcného břemene a dohodu o umístění
stavby č. IV-12-8027308/4 se společností ČEZ
Distribuce, a.s., se sídlem Děčín, Děčín
IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČO:
24729035;
schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 1/2024 k
zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku
na veřejných prostranstvích, kterou se reguluje
užívání zábavní pyrotechniky;
schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2024;
schvaluje kupní smlouvu na prodej dříví
společnosti LST a.s., Trhanov 48, Trhanov 345 33.
schvaluje podpis darovací smlouvy s Centrem
sociálních služeb Pomněnka, z.ú. se sídlem
Šumavská 1915/13, 787 01 Šumperk, IČ:047 75
627 na dar ve výši 5.000 Kč;
schvaluje kupní smlouvu na dodání kancelářského
nábytku p. Pavlem Jedelským, se sídlem Třeština
142, 789 73 Úsov. IČ:68895771 za cenu 368.045
Kč bez DPH;
schvaluje kupní smlouvu s Evou Němcovou, a
Janou Lužnou, na koupi pozemku parc. č. 411/2 o
celkové výměře 742 m2 a pozemku st. 110 o
výměře 160 zapsaných na LV č. 16 vedeném
Katastrálním úřadem pro Olomoucký kraj,
Katastrální pracoviště Šumperk, pro katastrální
území Filipov u Zábřeha, obec Nemile za celkovou
cenu 1.800.000 Kč;
schvaluje podpis smlouvy o dílo s architektem
Ondřejem Pchálkem s.r.o., na zpracování

projektové dokumentace - Přestavba RD na
vzdělávací objekt pro výuku dětských skupin za
cenu 187.500 Kč;
schvaluje podpis darovací smlouvy se Svazem
tělesně postižených v ČR, z.s., místní organizace,
Severovýchod 2054/56, 789 01 Zábřeh na dar ve
výši 4.300 Kč.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
● Zápis kontroly finančního výboru obce Nemile č.

3/2023.
● Žádost o dotaci Olomouckého kraje v programu

podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2024
na akci s názvem: ,,Oslava k výročí 650 let první
zmínky obce Nemile”.

● Žádost o dotaci Olomouckého kraje v programu
podpory budování a obnovy infrastruktury obce na
akci s názvem: ,,Výstavba chodníku a parkovacího
stání u hřbitova v Nemili”.

● Žádost o dotaci Olomouckého kraje v programu na
podporu investičních projektů v oblasti kultury v
Olomouckém kraji v roce 2024 na akci s názvem:
,,Modernizace knihovny”.

● Žádost o dotaci Olomouckého kraje v programu na
podporu sportu v Olomouckém kraji v roce 2024
na akci s názvem: ,,Mistrovství České republiky a
pohár ve slalomu minikár 2024”.

● Žádost o dotaci Olomouckého kraje v programu
památkové péče v Olomouckém kraji v roce 2024
na akci s názvem: ,,Oprava schodů na hřbitově v
Nemili“.

● Žádost o dotaci Olomouckého kraje v dotačním
programu pro sociální oblast 2024 na akci s
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názvem: ,,Rozšíření kamerového systému v obci
Nemile“.

● Žádost o dotaci Olomouckého kraje v dotačním
programu na podporu JSDH 2024 na akci s
názvem: ,,Dotace na pořízení, technické
zhodnocení a opravu požární techniky, nákup
věcného vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH
obcí Olomouckého kraje 2024“.

● Rámcová smlouva o dílo č. 1/2024 se zhotovitelem
LST a.s., Trhanov 48, Trhanov 34533.

● Rozpočtové opatření č.14/2023.
● Rozpočtové opatření č.15/2023.
● Rozpočtové opatření č.1/2024.

Usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva obce
Nemile - 26.2.2024
ZO:

schvaluje uzavření dodatku č.2 ke smlouvě o dílo č.
2200023 na zpracování projektové dokumentace na
akci s názvem: ,,Výstavba kolem hřbitova Lupěné“.
se zhotovitelem FORTEX STAVBY s.r.o. se sídlem
Jílová 1550/1, 787 01 Šumperk;
schvaluje žádost o dotaci u Olomouckého kraje -
Program pro sociální oblast v Olomouckém kraji

2024 v dotačním titulu: Podpora prevence
kriminality na akci s názvem ,,Rozšíření
kamerového systému obce Nemile,,;
schvaluje výroční zprávu o poskytování informací
podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím, ve znění pozdějších
předpisů, za rok 2022;
schvaluje zprávu o provedené inventarizaci v obci
Nemile k 31.12.2023;
schvaluje k podpisu smlouvu o úhradě nákladů na
úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků se
společností NEVAJGLUJ a.s. se sídlem: Na strži
170/65, Nusle, 140 00 Praha 4;
schvaluje k podpisu objednávku na zhotovení
zatrubnění v Lupěném firmou HATYMA s.r.o.,
Holická 1173/49a 779 00 Olomouc Hodolany, za
cenu 28.647 Kč bez DPH;
schvaluje k podpisu smlouvu o podmínkách
vydávání a odkupování Cenných papírů se
společností Generali Investments CEE, investiční
společnost, a.s. se sídlem Na Pankráci 1720/123,
140 21 Praha, IČ:43873766;
schvaluje převod finančních prostředků z účtu
ČNB číslo 94-4619521/0710 na účet Generali
Konta číslo 506650000/2700 v celkové výši
2.000.000 Kč. O Případných převodech v jakékoli
výši z účtu 506650000/2700 na účet
94-4619521/0710 může rozhodnout starosta obce
dle svého uvážení;
schvaluje k podpisu smlouvu o dílo č.2844/191 se
společností AGPOL s.r.o., se sídlem Jungmannova
153/12, 779 00 Olomouc na zpracování žádosti o
dotaci k projektu ,,Výstavba chodníků a parkovišť
v obci Nemile“ za cenu 57.500 Kč bez DPH;
schvaluje rozpočtové opatření č.3/2024.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
● Žádost o dotaci u ministerstva zemědělství v

programu na údržbu a obnovu stávajících
kulturních prvků venkovské krajiny na akci s
názvem ,,Oprava kaple v Nemili“.

● Objednávka zpracování projektové dokumentace -
provedení revize již navrženého stavu PD s
názvem ,,Výstavba parkoviště u nádraží v
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Lupěném“ se zhotovitelem Fortex stavby s.r.o.,
Jílová 1, 787 01 Šumperk za cenu 49.000 Kč bez
DPH.

● Smlouva o zpracování daňového přiznání obce za
rok 2021 s účetní a daňovou kanceláří MiRyz Soft
s.r.o. se sídlem Dubicko, Nová ulice 304, 789 72
Dubicko.

● Smlouva o poskytování poradenských služeb s
Ing. Lucií Žurkovou, IČ:88170136 na zajištění
komplexního poradenství a zpracování žádosti o
dotaci pro projekt ,,Projektová dokumentace -
Veřejné prostranství částí Lupěné - Nemile“ za
cenu 21.000 Kč bez DPH.

Usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva obce
Nemile - 25.3.2024

schvaluje uzavření smlouvy o přeložce č.
Z_S24_12_8120088742 se společností ČEZ
Distribuce, a.s., IČO: 24729035, se sídlem Děčín
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín;
schvaluje smlouvu o dílo na zpracování projektové
dokumentace včetně výkazu výměr na akci s
názvem: „Zpracování projektové dokumentace na
dolní parkoviště u multifunkčního hřiště Nemile –
etapa 9“ s firmou ARCHITEKTI A90, IČO:
28318307, se sídlem Jeníčkova 392/3, 619 00 Brno
19;
schvaluje k podpisu smlouvu o dílo na zhotovení
stavebních úprav na opravu suterénu a vnějších
ploch obecního úřadu Nemile s firmou Experior
s.r.o., Říční 114, 789 91 Štíty, IČO: 28577132, za
celkovou cenu 592.898 Kč bez DPH;

schvaluje k podpisu darovací smlouvu s organizací
Linka bezpečí, z.s. se sídlem Ústavní 95, 181 02
Praha 8 - Bohnice, IČO: 61383198;
schvaluje k podpisu smlouvu o poskytování
knihovnických, informačních a metodických služeb
v knihovně obce na rok 2024 s Městem Zábřeh, se
sídlem Masarykovo nám. 510/6, 789 00 Zábřeh;
schvaluje k podpisu smlouvu o zřízení věcného
břemene - služebnosti č. IV-12-8024773/VB/0
Nemile - č. parc. 509, NNK se společností ČEZ
Distribuce, a.s., se sídlem Děčín, Děčín
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02,
IČ:24729035;
schvaluje Ing. Petra Hoška, IČ:44758391, St.
Lolka 24, 789 01 Zábřeh, jako dodavatele služby
technického dozoru stavby s názvem "Přístavba
Mateřské školy Nemile", a to na základě cenové
nabídky ve výši 238.000,- Kč bez DPH a v případě,
že nebudou podány námitky proti Rozhodnutí o
výběru dodavatele, zastupitelstvo obce schvaluje
uzavření příkazní smlouvy a pověřuje starostu obce
k jejímu podpisu";
schvaluje k podepsání příkazní smlouvu
administrace zadávacího řízení na zhotovení stavby
s názvem ,,Přístavba Mateřské školy Nemile“ se
společností Artory - Consulting, s.r.o., se sídlem
Evaldova 2099/34a, Šumperk 787 01;
schvaluje rozpočtové opatření č.5/2024;
schvaluje smlouvu o dílo s Mga. Ondřejem
Pchálkem, se sídlem Československé armády
646/3, 789 01 Zábřeh na zhotovení Architektonické
studie a zaměření na projekt s názvem ,,Přestavba
RD na vzdělávací objekt pro výuku dětských
skupin“ za cenu 133.500 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
● Rozpočtové opatřeni č. 4/2024 - z pravomoci

starosty
● Ceník pronájmu prostor kulturního domu od

1.4.2024.
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DALŠÍ INFORMACE, PŘÍSPĚVKY

Okénko z historie

Recenze kvalitou mimořádné publikace, ve které lze vyčíst lichtenštejnské reálie související s
obcí Nemile.

Kníže Karel I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance - majetek - politika (recenze knihy)
Mezi aristokratickými rody zemí Koruny české nejvíce rozporů vzbuzují Lichtenštejnové. Konfiskace

jejich majetku dle tzv. Benešových dekretů v roce 1945 a lichtenštejnskou stranou vyvolané soudní (neúspěšné)
spory mnohdy provázejí „vášně a hněv“, avšak donedávna chybělo nestranné posouzení dějinné úlohy
Lichtenštejnů. Ve Slezském zemském muzeu v Opavě se konala výstava Knížata z Lichtenštejna - Páni země
opavské a krnovské, kterou byl hodnocen význam rodu. Část expozice se týkala Karla I. z Lichtenštejna (1569 –
1627) mj. prvního nositele knížecího titulu v zemích Koruny české, ale jeho úloha v postupně se proměňující
společnosti zde nebyla zcela popsána. Bude kompletní analýzou kniha Kníže Karel I. z Lichtenštejna 1569 –
1627. Finance – majetek – politika od PhDr. Marka Vařeky?

Rozsáhlá a jak dokládá obsáhlý poznámkový aparát důkladně připravená publikace je koncipována
převážně z ekonomického úhlu pohledu na život a politickou dráhu knížete. Osm kapitol textu tvoří syntézu -
badatelský přístup autora umožňuje detailní poznání nepokojných časů přelomu předbělohorské a pobělohorské
epochy, historie rodu Lichtenštejnů a dokazuje jeho zaujatost Karlem I. z Lichtenštejna. Čtivě vypráví příběh
aristokrata, který sňatkem s Annou Marií z Boskovic nabyl značného jmění, konvertoval ke katolictví, byl ve
službách třech panovníků, v okamžiku dějinného zlomu stál na straně císaře Ferdinanda II. a kterému se loajalita
vyplatila. Byla to pouze loajalita habsburskému domu, která jej dosadila
do pozice druhého muže království?

Nikoliv … pobělohorského císařského komisaře a posléze
královského místodržitele autor hodnotí ve všech souvislostech. Značným
množstvím tabulek, které doplňují text, dokazuje Lichtenštejnovo
ekonomické myšlení i schopnosti nutné k provozování finančních
transakcí, jimiž byl znám a po Bílé Hoře jej předurčily mj. k členství v
tzv. mincovním konsorciu. V této oblasti jej zajímavě srovnává s Karlem
st. ze Žerotína (vzdělaný člověk, avšak špatný hospodář) a Albrechtem
z Valdštejna (obdobně schopný jako Lichtenštejn, ale příliš ambiciózní).
Kriticky analyzuje temné stránky kariéry Karla I. z Lichtenštejna při
staroměstské exekuci i řízeném ekonomickém úpadku země a popisuje
obtíže, které z tohoto konání vyplynuly pro Karla Eusebia,
Lichtenštejnova syna a dědice.

Autor analyzuje lidské vlastnosti Karla I. z Lichtenštejna - jeho
disciplínu, vůli, rezervovanost, smysl pro spravedlnost vůči podřízeným i
milostná dobrodružství. Značný prostor také věnuje sociálním vztahům
knížete vůči jiným členům rodu Lichtenštejnů, politickým spojencům i protivníkům, duchovnímu mecenátu
souvisejícímu s poutním místem ve Vranově u Brna a prostředí lichtenštejnských sídel – zámky Valtice, Lednice,
Mikulov, Opava, Moravský Krumlov, Úsov, Krnov, Moravská Třebová, Bučovice, Kolštejn (Branná), Ruda nad
Moravou, Zábřeh, Černá Hora, Prostějov, Plumlov, Lanškroun, Kostelec nad Černými lesy, Roztoky, Škvorec aj.
- jsou reprodukovány na dobových rytinách či fotografiích a výtvarně zdařilými perokresbami (autor: Dali
Figely) vizuálně rekonstruovány do stavební podoby časů Karla I. z Lichtenštejna.
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Publikace obsahuje značné množství faktografických údajů. Obrazový doprovod se skládá ze snímků
architektonických staveb, uměleckých děl převážně z lichtenštejnských sbírek, listin a heraldických památek.
Zásluhou lektorské a redakční práce nelze nalézt nepřesnosti – ojedinělým příkladem je informace o panství
v Roztokách – toto území v současnosti není administrativní součástí hlavního města Prahy. Autorův stylistický
projev je brilantní, ale poněkud nesourodě zní význam některých slov, např. nazvání Karla I. z Lichtenštejna
„manažerem“ a dobového ranhojiče „zubařem“ jsou současné výrazy.

Kníže Karel I. z Lichtenštejna spíše než sympatie vzbuzoval respekt, vždyť žil ve složité době, kterou
zároveň pomáhal utvářet. Znal svoje místo v nejvyšších vrstvách stavovské společnosti, dodržoval soudobé
zvyklosti a ve správný čas využíval příležitostí k ekonomickému vzestupu a zvýšení společenské prestiže. Kniha
Kníže Karel I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek – politika je kvalitou mimořádná. Obsahuje
kompletní analýzu života i kariéry schopného a významného aristokrata.

PhDr. Marek Vařeka: Kníže Karel I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek – politika, ISBN:
978-80-88030-82-9, 776 str., 148 černobílých a 39 barevných vyobrazení, 2 mapy a 89 tabulek, 1. vyd., Bohumír
NĚMEC – VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, České Budějovice v roce 2024

Autor textu: Stanislav Vaněk
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Aktuální akce

Další plánované akce

Všem organizátorům děkujeme za přispívání k rozvoji kultury a lepšímu soužití v obci!
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Ohlédnutí za proběhlými akcemi v obci
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SLOVO OBČANŮ

Líbí se mi, že obecní úřad podporuje
a věnuje hodně úsilí k rozvoji
společenského a kulturního života v

obci. Zejména pak p. starosta, který je
aktivní téměř vždy a všude! Konkrétně mě
opět pozitivně zaujalo tradiční velikonoční
“hrkání”. (on)

Je velmi smutné a nelíbí se mi, že někteří občané
nerespektují dobré mravy v sousedských vztazích.
Zejména pak při stavebních a zahradních úpravách na

pozemkových hranicích se sousedy! Je přece zcela jasné, že
včasnou, slušnou a vstřícnou domluvou lze jistě předejít spoustě
neshod a napětí, která mohou zbytečně přerůstat až k soudním
sporům! (on)

Příspěvky do sekce “Slovo občanů” můžete zasílat elektronicky na e-mail zpravodaje: zpravodaj@obecnemile.cz
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